
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1979

472
Besluit van 1 augustus 1979, houdende wijziging van het 
Algemeen Rijksambtenarenreglement

W ij Juliana, b ij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voord racht van Onze M in iste r van Binnenlandse Zaken van 24 april 
1979, nr. AB79/817, D irectoraat-Generaal voo r O verheidspersoneelsbeleid, 
Directie Overheidspersoneelszaken, A fde ling A lgem ene en Jurid ische 
Zaken;

Gelet op artikel 125, eerste lid, van de A m btenarenw et 1929;
De Raad van State gehoord (advies van 27 jun i 1979, nr. 10);
Gezien het nader rapport van Onze M inister van Binnenlandse Zaken van 

26 ju li 1979, nr. AB79/1409, D irectoraat-Generaal voo r Overheidspersoneels
beleid, Directie Overheidspersoneelszaken, A fde ling  A lgem ene en J u rid i
sche Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

In het A lgem een R ijksam btenarenreglem ent1 w orden de volgende w ijz ig in 
gen aangebracht:

A. Artikel 95 w o rd t als vo lg t g e w ijz ig d :

Het vierde en v ijfde  lid w orden respectievelijk vernum m erd  to t v ijfde  en 
zesde lid.

Na het derde lid w o rd t een n ieuw  vierde lid ingevoegd, lu idende:
Opzegging als bedoeld in het tw eede lid kan niet geschieden wegens de 

om standigheid dat de am btenaar in o f buiten rechte een beroep heeft ge
daan op het beginsel van gelijke behandeling van m annen en vrouw en.

In het zesde lid w o rd t de zinsnede «het bepaalde in het tweede, derde, 
vierde lid» gelezen als: het bepaalde in het tweede, derde, vierde en v ijfde  
lid.

B. Het derde lid van artikel 96 w o rd t gelezen als vo lg t:

3. Ontslag van in vaste d ienst aangestelde am btenaren wegens ove rto l
ligheid van personeel geschiedt in de volgende rangorde:

a. zij, die zulks wensen;

Staatsblad 1979 472 1



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Stb. 1931,248, laatstelijk gewijzigd bij Ko
ninklijk besluit van 26 maart 1979, Stb. 207.

b. zij, die 35 of m eer voo r pensioen geldige d ienstjaren hebben, w aarb ij 
ouderen in leeftijd  vóó r jongeren gaan;

c. zij, die de leeftijd van 35 jaren nog niet hebben overschreden, te begin
nen m et hen, die laatstelijk het geringste aantal jaren zonder onderbreking in 
burgerlijke  overheidsdienst hebben doorgebracht.

ARTIKEL II

Dit beslu it treedt in w erking m et ingang van de tw eede dag na die van de 
dagtekening van het Staatsblad w aarin het is geplaatst.

Lasten en bevelen dat d it beslu it m et de daarbij behorende nota van toe
lich ting in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat a fschrift daarvan zal 
w orden gezonden aan de Raad van State en de A lgem ene Rekenkamer.

Porto Ercole, 1 augustus 1979
Juliana

De M in ister van Binnenlandse Zaken a.i., 
M. Gardeniers-Berendsen

Uitgegeven de dertigste augustus 1979

De M in ister van Justitie , 
J. de Ruiter

Staatsblad 1979 472 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA V VAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Met de voorgeste lde w ijz ig ingen w o rd t voor w at betreft het A lgem een 
R ijksam btenarenreglem ent u itvoering  gegeven aan het bepaalde in de a rti
kelen 2, 5, lid 2 en 7, van de R ichtlijn nr. 76/207 EEG van de Raad van de Eu
ropese Gem eenschappen van 9 februari 1976 «betreffende de tenu itvoerleg 
ging van het beginsel van gelijke behandeling van m annen en vrouw en ten 
aanzien van de toegang to t het arbeidsproces, de beroepsople id ing en de 
prom otiekansen en ten aanzien van de arbeidsvoorw aarden».

Deze rich tlijn  houdt het beginsel in dat iedere vorm  van d iscrim inatie  is 
uitgesloten op grond van geslacht, hetzij d irect, hetzij ind irect d o o rv e rw ij
zing naar m et name de echtelijke staat o f de gezinssituatie (artikel 2, lid 1).

Mede te r u itvoering  van deze rich tlijn  is bij W et van 25 mei 1979 (Stb. 278) 
to t stand gekom en een tijde lijke  voorziening met betrekking to t de gelijke 
behandeling van mannen en vrouw en en van gehuwden en ongehuw den in 
geval van beëind ig ing van de d ienstbetrekking. Deze w e t verb ied t om bij 
ontslag onderscheid te maken tussen m annen en vrouw en en tussen ge
huwden en ongehuw den. In de praktijk zullen er dan niet veel gevallen over
b lijven w aarin  het kostw innerschapscriterium  bij ontslag nog gehanteerd 
kan w orden zonder in strijd  met de w et te komen.

Het in artikel 96, derde lid, van het A lgem een R ijksam btenarenreglem ent 
opgenom en voo rsch rift dat, bij het bepalen van de on tslagvolgorde in geval 
van overto llighe id  van personeel, in alle gevallen rekening m oet w orden ge
houden m et het kostw innerschap kan dan ook niet langer in stand blijven.

In artikel IB w o rd t derhalve voorgeste ld  artikel 96, lid 3, van het Algem een 
R ijksam btenarenreglem ent zodanig te w ijzigen dat het kostw innerschap als 
criterium  bij het bepalen van de vo lgorde  voor ontslag daaruit w o rd t ve rw ij
derd.

Voorts legt artikel 7 van bovengenoem de richtlijn  de lid-staten de ve rp lich 
ting op om de nodige maatregelen te tre ffen ten einde w erknem ers te be
scherm en tegen elk ontslag dat een reactie van de w erkgever zou vorm en op 
een klacht binnen de ondernem ing o f op een vordering  in rechte om het be
ginsel van gelijke behandeling te doen naleven.

Ten aanzien van de am btenaren in vaste d ienst is de bestaande regeling 
voldoende m et w aarborgen om geven. Zij kunnen als gevolg van het fe it dat 
de ontslaggronden lim ita tie f zijn opgesom d niet ontslagen w orden, nu niet 
als on ts laggrond voorkom t de om standigheid , dat zij in of buiten rechte een 
beroep hebben gedaan op het beginsel van gelijke behandeling van mannen 
en vrouw en. Voor am btenaren in tijde lijke  dienst, a lsm ede de arbeidscon- 
tractanten, ge ld t niet een dergelijk  gesloten systeem , zodat voo r deze cate
gorieën wel een maatregel ge tro ffen d ient te w orden.

Voor w a t de arbeidscontractanten betreft zal daarin voorzien w orden in 
een in voorbere id ing  zijnd algemeen w etsontw erp  to t aanpassing van de 
Nederlandse w etgeving aan de rich tlijn .

Ten aanzien van de am btenaren in tijde lijke  d ienst w o rd t in artikel IA vo o r
gesteld in artikel 95 van hetA lgem een R ijksam btenarenreglem ent een 
n ieuw  lid op te nemen w aarin  w o rd t bepaald dat een opzegging als bedoeld 
in het tw eede lid van genoem d artikel n iet kan geschieden wegens de o m 
standigheid dat de am btenaar in o f buiten rechte een beroep heeft gedaan 
op het beginsel van gelijke behandeling van mannen en vrouw en.

De M in ister van Binnenlandse Zaken, 
H. Wiegel

Staatsblad 1979 472 3


	stb-1979-472



